
163

AKTUALITY

Ve dnech 26. – 28. června 2012 se 
v Kutné Hoře uskutečnila konference 
Regenerace kulturní krajiny s podtitulem 
Regenerace, rekultivace a revitalizace 
krajiny. Konference byla uspořádána 
v rámci projektu Vzdělávání a týmová 
spolupráce v oblastech regenerace krajiny 
intenzivně narušené lidskou činností 
– CZ.1.07/2.3.00/09.0090. Celý projekt 
je, jako součást operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 
financován Evropským sociálním fon-
dem. Nositelem projektu je Mendelova 
univerzita (MENDELU) v Brně.

Cílem projektu je vytvoření kom-
plexní sítě informací, kontaktů a spo-
lupráce mezi odborníky, studenty, 
pedagogy, vědeckými a vývojovými 
pracovníky, kteří se z pohledu růz-
ných oborů zabývají problematikou 
regenerace krajiny a s ní provázanými 
tématy. Jedná se například o způsoby 
a intenzitu poškození krajiny, její de-
vastaci a degradaci, vliv lidské činnosti 
na krajinu a její biologické, ekologické, 
sociální a ekonomické struktury. Jed-
nou z významných součástí projektu je 
také řešení problémů jako jsou změny 
funkce krajiny, její opětovné využití, 
regenerace, rekultivace a ekologická 

Projekt vzdělávání v oblasti regenerace 
krajiny

stabilizace. Mezi cíle projektu patří jak 
prezentace současných trendů v ob-
lasti regenerace krajiny, tak i ukázky 
praktických příkladů některých ne-
vhodných forem a způsobů regene-
race krajiny v minulosti. Výsledkem 
činnosti projektu by měl být alespoň 
nástin komplexního pojetí současné 
problematiky regenerace krajiny, který 
by řešil problémy všech krajinných 
složek. 

Projekt je rozvržený do tří roků 
(1. leden 2010 – 31. prosinec 2012), 
během nichž probíhají přednášky, 
workshopy a odborné kurzy. Každo-
ročně je uspořádána třídenní odbor-
ná konference, zaměřená na různé 
tematické okruhy z oblasti regenerace 
krajiny poškozené lidskou činností. 
Všechny složky projektu mají za cíl 
vzdělávat a rozšiřovat teoretické vědo-
mosti, které doplní názorné příklady 
z praxe a práce v terénu. Webové 
stránky projektu slouží zejména pro 
kompletní přehled o jednotlivých 
částech projektu, informují o plánova-
ných a již proběhlých akcích a zároveň 
umožňují přihlašování na ně. Mezi 
cílovými skupinami projektu figurují 
akademičtí pracovníci a studenti 

vysokých škol, vědečtí, výzkumní 
a vývojoví pracovníci.

V roce 2011 byla v rámci tohoto 
projektu vydána monografie Degra-
dace a regenerace krajiny (editor Martin 
Brtnický, vydala MENDELU Brno, 381 
stran, ISBN: 978-80-7375-583-6). Zatím 
poslední akcí byla letošní červnová 
konference v Kutné Hoře. Zúčastnilo 
se jí přes 80 odborníků a studentů 
z Česka a Slovenska. Cílem konference 
bylo prodiskutovat konkrétní aspekty 
degradace a regenerace krajiny a jejích 
sfér. Program byl rozdělen do násle-
dujících dílčích témat: (1) regenerace, 
rekultivace, revitalizace krajiny, (2) re-
generace historického dědictví krajiny, 
(3) obnova komponovaných krajin, (4) 
historické krajinné struktury – jejich 
význam v území, (5) důsledky historic-
ké těžby pro současné využití krajiny, 
(6) postupy a metody při plánování 
opatření regenerace krajiny.

S hlavními referáty vystoupili na 
konferenci doc. Pavel Šimek a doc. Ale-
na Salašová (oba ze Zahradnické fakul-
ty MENDELU v Lednici), Ing. Martin 
Weber (Výzkumný ústav S. Taroucy 
pro krajinu a okrasné zahradnictví 
Průhonice) a doc. Peter Jančura (Fa-
kulta ekologie a environmentalistiky 
Technické univerzity ve Zvoleně). 
Nedílnou součástí byly exkurze do 
bezprostředního okolí Kutné Hory, 
bývalého královského města, které 
je intenzivně poznamenané více než 
700 let trvající těžbou stříbra a dalších 
kovů. Garanty a lektory exkurzí byli 
doc. Zdeněk Lipský (Přírodovědecká 
fakulta Univerzity Karlovy v Praze), 
Ing. Markéta Flekalová (Zemědělská 
fakulta MENDELU Brno) a Ing. Jana 
Kohlová (Sekce krajinářské architektu-
ry České komory architektů). Vybrané 
příspěvky z konference budou ještě 
v letošním roce vydány v časopise Acta 
Pruhoniciana. Webová stránka projek-
tu: www.regeneracekrajiny.cz

Doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc., 
lipsky@natur.cuni.cz
Katedra fyzické geografie a geoeko-
logie Přírodovědecké fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze, Albertov 6, 
128 43 Praha 

Přirozená regenerace krajiny po těžbě nerostných surovin – zarůstající stěna 
cihelny v Sedlci u Kutné Hory (2010). Foto: Zdeněk Lipský

prostredie_3_12tlac.indd   163 13.11.2012   14:10:36


